
672 Sbírka zákonů a nařízení, č. |fl@.

moci nařizovací, prodloužené zákonem ze dne 
26. června 1935, č. 131 Sb. z. a n.:

§ I-
Ustanovení čl. I, č. 6 zák. č. 161/1936 Sb. 

z. a n. nabude účinnosti dnem 1. září 1936.

okruh osob, které mají přístup k spisům anebo 
k úředním (soudním) jednáním, v nichž se 
projednávají věci, které mají zůstat utajeny 
v zajmu obrany státu, byl co nejmenší, a proto 
mají dbáti^toho, aby za zákonných podmínek 
byla vyloučena veřejnost jednání.

§ 2.

Od téhož dne budou vedeny u okresního 
soudu civilního Brno-město pozemkové knihy 
i pro ta katastrální území, ležící v obvodu to
hoto okresního soudu, jichž pozemkové knihy 
jsou podle § 10 zákona ze dne 16. dubna 1919, 
č. 213 Sb. z. a n., o sloučení sousedních obcí 
s Brnem, vedeny u okresního soudu Brno- 
okolí.

§ 3.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení;^ provede je ministr spravedlnosti 
v dohodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Beneš v. r. 
Dr. Hodža v. r.

Dr. Krofía v. r. 
Dr. Černý v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r.

Dostálek v. r. 
Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 
Dr. Šrámek v. r.

Dr. Spina v. r.

Vládní nařízení 
ze dne 3. července 1936 

o šetření zájmů obrany státu při vykonávání 
úřední pravomoci.

(IV. prováděcí nařízení 
k zákonu o obraně státu).

Vláda republiky československé nařizuje po
dle § 197 zákona ze dne 13. května 1936, č. 131 
Sb. z. a n., o obraně státu k provedení •§ 5 to
hoto zákona:

§ 1.
.. Soudy, ^ státní úřady (orgány) i všechny 

veřej né úřady (orgány) jsou povinny 
dbati toho, aby v písemnostech (spisech), kte- 
in se vydávají nebo do nichž se dovoluje na- 
hlednouti někomu jinému než soudu nebo stát
nímu nebo jinému veřejnému úřadu (orgánu) 
popisovaly věci, které mají zůstat utajený 
v zajmu obrany státu, jen potud, pokud je toho 
nezbytné třeba. Vůbec mají dbát toho, aby

§ 2.

D) Jakmile soudy, úřady nebo jiné veřejné 
orgány ye vykonávání své pravomoci jakkoli 
zjistí, at z vlastního popudu nebo na upozor
nění jiného úřadu (orgánu), strany anebo ji- 
ného účastníka řízení, zejména pak na upozor
nění některého vojenského velitelství (úřadu, 
orgánu), že by mohly býti dotčeny zájmy 
obrany státu, k nimž jsou povinny přihlížeti, 
zařídí neprodleně, čeho podle § 5 zákona třeba.

(2) V pochybnostech, zda jsou zájmy obrany 
státu dotčeny či nikoliv, dotáží se soudy, úřa- 
dy nebo jiné veřejné orgány řízení provádějící 
zemského vojenského velitelství (od. 1. ledna 
1937 velitelství sboru), v jehož oblasti mají 
své úředný sídlo; má-li pochybnosti ústřední 
urad, dotáže se ministerstva národní obrany.

§ 3.
vStátní úřady (orgány) jsou povinny v doho- 

dě s vojenskou správou pracovat o provedení 
a zajištění plánů, směrnic a příprav uvedených 
v § 12, odst. 1 zákona a umožniti vojenské 
správě, aby se mohla se stavem těchto prací 
seznámiti a vhodnými návrhy působiti na je- 
jich doplnění a usměrnění, kde se toho ukáže 
potřeba pro jednotné provádění všech prací 
nutných k obraně státu a k její přípravě.

§4.
Podrobné směrnice k provedení § 5 zákona 

a tohoto nařízení může vydati ministerstvo ná
rodní obrany v dohodě se zúčastněnými mini
sterstvy.

§ 5.
v Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá
šený; provede je ministr národní obrany v do
hodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Hodža v. r.
Dr. Černý v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r. 
Dostálek v. r.

Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r. 
Dr. Spina v. r.

Zajíček v. r.


